
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

23.05.2024  № 152 
 с. Табуны  

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья в муниципальном образовании Табунский 

район Алтайского края» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Табунский район Алтайского края, 

постановлением администрации Табунского района от 30.11.2021 № 350 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования Табунский район 

Алтайского края», в рамках реализации национального проекта 

«Демография», направленного на достижение национальных целей и 

стратегических задач развития Российской Федерации в соответствии с 

указами Президента Российской Федерации и с целевыми показателями 

регионального проекта «Укрепление общественного здоровья», с целью 

формирования системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, 

включая отказ от вредных привычек, п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного 

здоровья в муниципальном образовании Табунский район Алтайского 

края» (прилагается). 

 

2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации Табунского района 

Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам Ятлову 

С.Н. 

 

Глава района П.В. Литке 

  



 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации 

Табунского района Алтайского края 

от 23.05.2024 № 152  
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании 

Табунский район Алтайского края» 

 

1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании 

Табунский район Алтайского края» (далее - «Программа») 

 

Ответственный 

исполнитель  

Программы 

Администрация Табунского района Алтайского края 

Соисполнители 

программы 

Отсутствуют 

Участники 

Программы 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Табунского района 

Алтайского края (далее по тексту - комитет по финансам, 

налоговой и кредитной политике); 
Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

администрации Табунского района Алтайского края 
(далее по тексту - отдел по культуре, спорту и делам молодежи); 
Комитет администрации Табунского района 

Алтайского края по образованию (далее по тексту - 

комитет по образованию); 

Отдел по труду администрации Табунского района 

Алтайского края (далее по тексту – отдел по труду); 

Муниципальное автономное учреждение Табунского 

района «Редакция газеты «Победное знамя» (далее по 

тексту - Редакция газеты «Победное знамя»); 
Краевое государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Табунская центральная районная 

больница» (по согласованию) (далее по тексту - Табунская 

ЦРБ); 

Отдел социальной защиты Табунского района КГКУ 

УСЗН по муниципальному округу город Славгород, 

городу Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам 

(по согласованию) (далее по тексту – Отдел социальной 

защиты); 

Администрации сельсоветов Табунского района 

Алтайского края (по согласованию) (далее по тексту - 

Администрации сельсоветов 



 

Цель Программы Снижение уровня заболеваемости, смертности и 

инвалидности, вызванной поддающимися 

профилактике и предотвратимыми неинфекционными 

и инфекционными заболеваниями путем обеспечения 

межведомственного сотрудничества и системной 

работы на муниципальном уровне через 

формирование у населения навыков здорового образа 

жизни.  

Задачи Программы 

 

 

Задача 1. Создание условий для формирования у 

населения навыков здорового образа жизни;  

Задача 2. Создание условий для профилактики 

неинфекционных и инфекционных заболеваний -  

санитарно-гигиеническое просвещение населения 

Табунского района Алтайского края;  

Задача 3. Внедрение корпоративных программ 

укрепления здоровья сотрудников на рабочем месте; 

Задача 4. Проведение мероприятий, направленных на 

обеспечение диспансеризации и профилактических 

осмотров определенных групп взрослого населения; 

Задача 5. Проведение мероприятий, направленных на 

охват населения профилактическими прививками в 

соответствии с Национальным календарем прививок. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Программы 

1.Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом; 

2. Смертности населения района; 

3.Внедрение корпоративных программ укрепления 

здоровья сотрудников на рабочем месте в средних и 

крупных организациях района; 

4.Охват населения диспансеризацией и 

профосмотрами; 

5. Охват населения района профилактическими 

прививками. 

Сроки реализации 

Программы   

2025 - 2029 годы 

Объемы и источники 

финансирования   

Общий объем финансирования с 2025 по 2029 годы за 

счет средств бюджета муниципального образования 

Табунский район Алтайского края составит 10,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2025 год -  2,0 тыс. рублей 

2026 год -  2,0 тыс. рублей 

2027 год -  2,0 тыс. рублей 

2028 год -  2,0 тыс. рублей 

2029 год -  2,0 тыс. рублей 



 

Объемы финансирования программы подлежат 

ежегодному уточнению в соответствии с краевым и 

районным бюджетом на очередной финансовый год и 

на плановый период. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации     

Программы  

1.Увеличение доли населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом; 

2. Снижение смертности населения района; 

3.Внедрение корпоративных программ укрепления 

здоровья сотрудников на рабочем месте в средних и 

крупных организациях района; 

4. Увеличение охвата населения диспансеризацией и 

профосмотрами; 

5.Увеличение охвата населения района 

профилактическими прививками. 

6.Повышение уровня информированности / 

грамотности разных категорий населения по 

вопросам здорового образа жизни и профилактике 

хронических неинфекционных заболеваний (далее по 

тексту - ХНИЗ); 

7. Формирование новых поведенческих стереотипов 

в отношении здорового образа жизни; 

 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

Программы 

 

Общественное здоровье – медико-социальный ресурс и потенциал 

общества, способствующий обеспечению национальной безопасности. 

Общественное здоровье обусловлено комплексом воздействий социальных, 

поведенческих и биологических факторов, его улучшение способствует 

увеличению продолжительности и качества жизни, благополучию людей, 

гармоничному развитию личности и общества. 

Эти цели могут быть достигнуты только усиленной работой организаций, 

учреждений, каждого жителя нашего района. Программа предполагает 

решение задач, способствующих укреплению здоровья жителей сел района. 

Эта программа принимается в районе впервые, но мероприятия, направленные 

на формирование здорового образа, включены в уже действующие 

муниципальные программы: «Развитие физической культуры и спорта в 

Табунском районе», «Профилактика преступлений и иных правонарушений в 

Табунском районе», «Культура Табунского района», «Развитие молодежной 

политики в Табунском районе», «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Табунском  

районе Алтайского края» и др. В связи с этим, часть денежных средств 

заложена в данных муниципальных программах. 



 

В настоящее время собраны убедительные доказательства о влиянии на 

здоровье целого ряда социально-экономических и культурных факторов 

(детерминанты здоровья, к которым относят уровень дохода, качество жилья, 

уровень образования, благоустройство мест обитания, развитие транспорта, 

качество и доступность медицинской помощи, качество питания, вредные 

привычки и зависимости). В глобальном масштабе проблемы здоровья 

обусловлены финансовым и экономическим кризисом, социальными 

условиями, которые влияют на распространение неинфекционных 

заболеваний, психических расстройств, угрозу пандемий инфекционных 

заболеваний, рост производства вредных для здоровья товаров и услуг 

(алкоголя, табака и др.).   

На территории Табунского района Алтайского края расположено 5 

сельсоветов, которые объединяют 24 населенных пункта.  

Сбережение народа России - высший национальный приоритет.  

 

 
 

На сегодняшний день демографическая ситуация в районе развивается 

под влиянием сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции 

населения. 2023 год по сравнению с 2022-м характеризуется уменьшением 

естественной убыли населения.  

 

 Коэффициенты по данным статистики 

район край 

Рождаемость  13,0 7,8 

Смертность всего 13,6 14,3 

Смертность  
в трудоспособном возрасте 

29,3 23,4 

Естественная убыль -0,6 -6,5 

 

В таблице на слайде основные демографические показатели в 

Табунском районе за последние 5 лет - 2019-2023гг. Нам удалось преодолеть 

последствия коронавирусной пандемии, сократить смертность, однако 

резкое снижение рождаемости фактически свело на нет это достижение. Наш 

показатель рождаемости существенно выше краевого показателя.  

 

10057 9365 9282 9246 9101 9023 8981 8621
7028 7060

Человек



 

Демографические 

показатели 

2019 2020 2021 2022 2023 

Рождений  107 117 93 87 92 

Смертей  116 141 177 135 96 

Естественная убыль 
(чел./коэф.) 

-9/-0,9 -24/-2,6 -84/-9,4 -48/-5,5 -4/-0,6 

Прибыло, чел.  299 248 298 365 

Выбыло, чел.  372 472 331 382 

Миграционная убыль 
(чел./коэф.) 

-71 -73 -224 -33 -17 

Заключение браков   30 30 36 

Расторгнутых браков   29 44 40 

Количество женщин 

фертильного возраста 

1878 1837 1694 1577 1450 

 

Рождаемость в крае достигла самых низких значений за историю края. В 

нашем районе в основном такая же ситуация. Причина заключается в том, что 

сейчас в активном репродуктивном возрасте находятся довольно 

малочисленные поколения, родившиеся в 1990-х годах. То есть отчасти 

современное низкое число родившихся определяется демографической 

волной из прошлого. 

В 16 семьях родился первый ребенок (из них 1 двойня), в 31 – третий и 

последующий. 

Сокращение количества новорожденных мы (или наши потомки) 

почувствуем лет через 25−30. А сегодня мы, с сожалением, продолжаем 

фиксировать уменьшение количества женщин фертильного возраста (-127), в 

предыдущие года -117, -143, -41, -32. 

Сейчас на одну женщину в Алтайском крае приходится 1,3 ребенка, в 

районе – 1,35, что говорит об отставании от плана демографического развития 

региона до 2025 года. Согласно ему, должно быть 1,8. 

Пятый год подряд смертность превышает рождаемость в районе. Наш 

район входит в шестерку районов края с показателем смертности ниже 

краевого уровня: наш -13,6, край – 14,3, а вот если рассматривать смертность 

в трудоспособном возрасте, то район с 29,3% превысил краевой показатель 

23,4%. 

В структуре смертности первое место по-прежнему, хоть и с большим 

снижением, занимают болезни системы кровообращения (29; - 50) (наш район 

в числе 10 МО АК с наименьшей смертность), на втором месте - онкология, 

забрав на 13 человек больше, чем в 2022 году (19; +13), на третьем месте 

второй год подряд, заболевания нервной системы с резко возросшим 

результатом (17; +11).  

Каждый четвертый умерший трудоспособного возраста, у которых 

структура смертности распределилась так: болезни системы кровообращения 

(8), травмы и отравления (7), онкология (5). 



 

Но, убыль населения обусловлена не только естественными процессами, 

но и миграционным оттоком населения (прибыло 365 человек, выбыло 382 

человека, минус 17 человек).  

В числе причин оттока — активное участие жителей в трудовой 

миграции: вахты, сезонная работа в других регионах, переезд на постоянное 

место жительства из-за работы. 73% переехали внутри региона, 26% - за 

пределы Алтайского края, 1% за пределы края. 

К естественному движению населения относятся также браки и разводы. 

Хотя они не меняют численности населения непосредственно, но учитываются 

в том же порядке, что рождения и смерти. Заключение браков выросло по 

сравнению с предыдущими годами, расторжение снизилось, но продолжает 

оставаться высоким.  

Из-за снижения рождаемости, которое происходит как из-за сокращения 

деторождения, так и из-за сокращения числа способных к деторождению 

семей, изменяется структура населения района. Растет число людей старшего 

возраста, молодежь и дети идут в меньшинство. В результате растет нагрузка 

на занятое население, происходит рост социальных расходов и снижение 

производительной способности общества в целом. 

В вопросе охраны и сохранения здоровья граждан незаменимую роль 

играют медицинские учреждения. В районе функционируют: районная 

больница, взрослая и детская поликлиники, 1 врачебная амбулатория, 10 

фельдшерско-акушерских пунктов. Мы продолжаем работать в рамках 

Соглашения с Минздравом Алтайского края в условиях сильнейшего 

дефицита кадров. 8 врачей обеспечивают население на 10,9%, 49 средних 

медработника – на 66,9%. Проблема в привлечении кадров назрела большая: 

своих средств у нас нет, чтобы завлечь специалистов, а программа «Земский 

доктор» не гарантирует молодым врачам, которые собираются приехать в наш 

район, стать участниками данной программы. Квартиры на переулке Южном 

для молодых специалистов-медиков стоят пустые. В 2023 году трое 

выпускников школ поступили в медицинский ВУЗ по целевому направлению, 

один молодой специалист, выпускник Родинского медучилища, трудоустроен 

в ЦРБ. В 2025 году планируется строительство нового ФАПа в с. Хорошее, где 

отмечается положительная демографическая обстановка. 

Основной целью работы в области физической культуры и спорта 

является привлечение жителей нашего района к занятиям физкультурой и 

спортом и приобщение к здоровому образу жизни. Главной задачей органов 

местного самоуправления района в этом направлении деятельности является 

развитие физической культуры и спорта, массового спорта в районе, 

популяризацию физической культуры и спорта как главных форм проведения 

досуга, привлечение населения к участию в массовых мероприятиях, развитие 

детского и подросткового спорта. 

Более 50 лет ведет свою работу Табунская спортивная школа имени 

Комлика Юрия Васильевича. Количество обучающихся в спортивной школе 

составляет 165 человек. Занимаются в 7 спортивных отделениях: баскетбол, 



 

городошный спорт, дзюдо, настольный теннис, рукопашный бой, самбо, 

футбол.  

Для занятий физкультурой и спортом в районе имеются спортивные 

сооружения: 12 залов - 65,8 % от нормативной обеспеченности; 10 

плоскостных спортивных сооружений – 27% от нормативной обеспеченности. 

Спортивные объекты, имеющиеся на территории района, доступны для 

жителей села и работают согласно графикам. В АО «Табунский элеватор» 

оборудован и работает с 2012 г. тренажерный зал, на тренажёрах, 

приобретенных этим предприятием, занимаются работники данного 

предприятия и жители села Табуны всех возрастов. 

Тему развития массового спорта продолжает сдача нормативов 

комплекса ГТО, который стартовал в нашем районе в 2015 году. Благодаря 

проделанной работе в с.Табуны появилась современная многофункциональная 

площадка для подготовки и приема нормативов ГТО в рамках Федерального 

проекта «Спорт - норма жизни». Площадка оснащена различными 

тренажерами для занятий спортом всех желающих жителей района. 

 

3. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

программы, цели и задачи, основные ожидаемые конечные результаты в 

сфере реализации муниципальной программы, сроки ее реализации 

 

Наиболее дорогостоящие и серьезные социальные проблемы здоровья 

обусловлены особенностями поведения и образом жизни людей. Образ жизни 

в свою очередь обусловлен уровнем развития служб общественного 

здравоохранения, степенью информированности, грамотности и 

ответственности населения за свое собственное здоровье и здоровье 

окружающих. По данным ВОЗ, здоровье людей зависит на 25-50% от образа 

жизни. Это не умаляет значения современной высокотехнологичной лечебно-

диагностической медицины, которая призвана обеспечивать раннюю 

диагностику заболеваний, требующих медицинского вмешательства. Но, тем 

не менее, самыми эффективными и значимыми инструментами для 

профилактики заболеваний являются безопасное поведение самих людей и 

безопасная информационная, социальная среда. 

Противостояние большинству значимых угроз здоровью требует 

действий, которые выходят за пределы традиционных обязанностей сектора 

здравоохранения. Межведомственному взаимодействию в сфере укрепления 

здоровья препятствуют формализм, недооценка систематического подхода к 

формированию и сохранению здоровья населения, финансовая поддержка 

фармацевтической и высокотехнологичной составляющей лечебной 

медицины в ущерб профилактическому звену на государственном уровне. 

Формирование мотивации к здоровью и к самой жизни может сдержать потоки 

агрессивной информации, которыми наводнены СМИ, влияние агрессивного 

маркетинга вредных для здоровья услуг и товаров, фармпрепаратов, сдержать 

угрозы со стороны компаний и преступных организаций, производящих 

алкоголь, табак, наркотики. 



 

Органы власти субъектов РФ и органы местного самоуправления играют 

особую роль в формировании здорового образа жизни населения и ключевое 

значение в достижении задач, определенных Указами Президента РФ от 

07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

РФ на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года». 

Конкретный набор мероприятий, направленный на увеличение 

продолжительности жизни и снижение смертности трудоспособного 

населения, должен формироваться на основе глубокого анализа причин 

смертности, социально-экономических показателей инфекционных 

заболеваний, состояния окружающей среды и иных индивидуальных 

характеристик.  

Учитывая значимость указанных выше аспектов, в паспорте 

федерального проекта «Укрепление общественного здоровья» включено 

мероприятие по утверждению региональных и муниципальных программ 

укрепления общественного здоровья, которые будут учитывать особенности 

каждого муниципального образования. 

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 

заболевания, являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое 

перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела. 

Повысить уровень здоровья, живущего и будущих поколений населения 

возможно через формирование политики, ориентированной на укрепление 

здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формирование 

ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью 

окружающих.  

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения 

различных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского 

общества, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; 

построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их 

взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения. 

Так, ведение жителями здорового образа жизни повлияет на снижение 

смертности, в том числе среди трудоспособного населения, снижению 

заболеваемости среди взрослых и детей, снижению вероятности 

преждевременного выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение 

болезней и выявлению болезней на ранних стадиях. Как следствием станет 

снижение расходов на амбулаторное содержание и лечение больных в 

больнице. Здоровый образ жизни населения, высокие показатели в области 

здравоохранения приведут к снижению выездной миграции и увеличению 

рождаемости, что положительно скажется на общей демографической 

обстановке. 

Финансово-экономическим результатом от реализации данной 

муниципальной программы станет увеличение в бюджет налога на доходы 

физических лиц за счёт роста числа трудоспособного населения, снижения 

выплат по больничным листам, уменьшение времени нетрудоспособности, в 

том числе за больными детьми.  



 

В основу успешной реализации муниципальной программы положены 

следующие принципы:  

- программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей вне 

зависимости от социального статуса, уровня доходов и места жительства; 

- программные мероприятия должны охватывать все возрастные и 

социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, 

граждан пожилого возраста.  

Для достижения поставленных в Программе стратегических целей 

необходимо объединить имеющиеся ресурсы муниципальных образований – 

кадровые, материально-технические, финансовые и другие, привлечь все 

заинтересованные структурные подразделения администрации, 

негосударственный сектор, деловые круги, СМИ, что возможно осуществить 

только программно-целевыми методами. 

Основной целью муниципальной программы является: 

Снижение уровня заболеваемости, смертности и инвалидности, 

вызванной поддающимися профилактике и предотвратимыми 

неинфекционными и инфекционными заболеваниями путем обеспечения 

межведомственного сотрудничества и системной работы на муниципальном 

уровне через формирование у населения навыков здорового образа жизни. 

 Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: 

Задача 1. Создание условий для формирования у населения навыков 

здорового образа жизни;  

Задача 2. Создание условий для профилактики неинфекционных и 

инфекционных заболеваний -  санитарно-гигиеническое просвещение 

населения Табунского района Алтайского края;  

Задача 3. Внедрение корпоративных программ укрепления здоровья 

сотрудников на рабочем месте; 

Задача 4. Проведение мероприятий, направленных на обеспечение 

диспансеризации и профилактических осмотров определенных групп 

взрослого населения; 

Задача 5. Проведение мероприятий, направленных на охват населения 

профилактическими прививками в соответствии с Национальным календарем 

прививок.  

Реализация Программы рассчитана на пятилетний период с 2025 года по 

2029 год, и реализуется в один этап. 

В результате реализации Программы к 2029 году предполагается:  

1.Увеличение доли населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом; 

2. Снижение смертности населения района; 

3.Внедрение корпоративных программ укрепления здоровья 

сотрудников на рабочем месте в средних и крупных организациях района; 

4. Увеличение охвата населения диспансеризацией и профосмотрами; 

5.Увеличение охвата населения района профилактическими 

прививками. 



 

6.Повышение уровня информированности/грамотности разных 

категорий населения по вопросам здорового образа жизни и профилактике 

хронических неинфекционных заболеваний (далее по тексту - ХНИЗ); 

7. Формирование новых поведенческих стереотипов в отношении 

здорового образа жизни; 

 Предполагаемые результаты отражаются в выполнении целевых 

индикаторов (Приложение 1) 

  

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

 

 В работе примут участие разные структурные подразделения 

муниципального образования: учреждения/организации, немуниципальные 

учреждения/предприятия, образовательные учреждения, СМИ, волонтеры. 

Будут использоваться различные формы вовлечения населения: фестивали, 

творческие конкурсы, тематические мероприятия, акции, флешмобы; 

обучающие семинары, тренинги, круглые столы, пресс-конференции, 

конференции; распространение печатных изданий (буклетов, 

информационных листков), публикации на официальном сайте 

администрации района, районной газете «Победное знамя». Будут 

проводиться информационные кампании: с привлечением СМИ, интернет-

ресурсов, средств рекламы. В этой работе будут принимать участие все 

заинтересованные представители сообщества муниципальных образований. В 

рамках Программы будут осуществлены меры, направленные на организацию 

массовых мероприятий, совершенствование методической и 

просветительской работы с населением, развитие кадров и материально-

технической базы для физической активности и спорта; меры, направленные 

на борьбу с курением, наркоманией, алкоголизмом. Для реализации указанных 

форм работы будут использованы ресурсы других муниципальных программ. 

Для формирования здорового образ жизни, профилактики 

неинфекционных болезней, пропаганды активного образа жизни, здорового 

питания, улучшения условий на рабочих местах будут осуществляться: 

– обучение детей основам безопасного поведения и здорового образа 

жизни; 

– проведение мероприятий и акций на предприятиях и в учреждениях; 

– проведение мероприятий и акций во время районных праздников; 

– проведение акций и мероприятий, посвященных Всемирному дню 

здоровья; 

– проведение акций и мероприятий в День пожилого человека, День 

отказа от курения, День борьбы с ВИЧ/СПИДом, День борьбы с диабетом и 

другие даты; 

– использование традиционных районных праздников и массовых 

мероприятий для пропаганды физической активности и спорта; 

– организация и проведение информационных кампаний; 



 

– организация и проведение спортивных состязаний для разных групп 

населения; 

– использование интернет - ресурсов; 

– развитие социальных связей, особенно для уязвимых групп населения. 

К реализации мероприятий будут привлекаться учреждения 

здравоохранения, образования, дошкольного образования и воспитания, 

социальной поддержки населения, клубы по месту жительства, другие 

хозяйствующие субъекты, СМИ. 

Перечень мероприятий муниципальной программы представлены в 

Приложении 2.  

 

5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, 

выделенных на реализацию Программы и утвержденных в бюджете 

муниципального образования Табунский район Алтайского края на очередной 

финансовый год. Общий объем финансирования с 2025 по 2029 годы составит 10,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2025 год -  2,0 тыс. рублей 

2026 год -  2,0 тыс. рублей 

2027 год -  2,0 тыс. рублей 

2028 год -  2,0 тыс. рублей 

2029 год -  2,0 тыс. рублей 

Средства бюджета муниципального образования Табунский район 

Алтайского края 10 ,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из 

возможностей районного бюджета.  

Для реализации программных мероприятий возможно привлечение иных 

источников финансирования (спонсорских средств и грантов). Возможно 

привлечение дополнительных спонсорских и иных средств в установленном 

порядке.  

Сводные финансовые затраты муниципальной программы представлены 

в Приложении 3. 

 

6.Анализ рисков реализации муниципальной программы 

и описание мер управления рисками реализации 

муниципальной программы 

 

Основные риски реализации муниципальной программы связаны с 

динамичными изменениями в сфере здравоохранения, возрастающей 

нагрузкой на медицинских работников, финансовым обеспечением 

реализации мероприятий муниципальной программы в неполном объеме. 

Для минимизации рисков будет предпринят ряд мер, включая такие, как: 



 

- мониторинг хода реализации муниципальной программы, выполнения 

муниципальной программы в целом; 

- широкое привлечение общественности к реализации и оценке 

результатов реализации муниципальной программы; 

- привлечение внебюджетных источников; 

- публичность промежуточных отчетов и годовых докладов о ходе 

реализации муниципальной программы. 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья 

в муниципальном образовании 

Табунский район Алтайского края» 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании Табунский район Алтайского края» 

 
№ 

п/п 

 

 

Наименование индикатора (показателя) 

 

 

Единица 

измерения 

 

 

Значение по годам 

год, предшествующий 

году разработки про-

граммы (факт) 2023 

год разработки 

программы (оценка) 

2024 

годы реализации муниципальной 

программы 

2025 2026 2027 2028 2029 

1 Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом 

% 62 65 65 68 70 75 80 

2 Смертности населения района % 13,6 13,7 13,6 13,5 13,4 13,3 13,2 

3 Внедрение корпоративных программ 

укрепления здоровья сотрудников на 

рабочем месте в средних и крупных 

организациях района (с нарастающим 

итогом) 

Шт. 7 8 9 10 11 12 12 

4 Охват населения диспансеризацией, 

профосмотрами 

% 70,8 71,0 73,0 75,0 77,0 79,0 81,0 

5 Охват населения района 

профилактическими прививками 

% 90 92 93 94 95 96 97 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного 

здоровья в муниципальном 

образовании Табунский район 

Алтайского края» 

 

Перечень  

мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании 

Табунский район Алтайского края» и объемы ее финансирования 

Цель, задача, 

мероприятие 

Сумма затрат тыс. руб. Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2025 2026 2027 2028 2029 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: Снижение уровня заболеваемости, 

смертности и инвалидности, вызванной 

поддающимися профилактике и 

предотвратимыми неинфекционными и 

инфекционными заболеваниями путем 

обеспечения межведомственного 

сотрудничества и системной работы на 

муниципальном уровне через 

формирование у населения навыков 

здорового образа жизни. 

2 2 2 2 2 10 Районный 

бюджет 

Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике; 

 Отдел по культуре, спорту 

и делам молодежи; 

Комитет по образованию; 

Отдел по труду; 

Редакция газеты «Победное 

знамя»; 

 Табунская ЦРБ; 

 Управление социальной 

защиты населения по 

Табунскому району; 

Учреждения образования  

Задача 1.  Создание условий для 

формирования у населения навыков 

здорового образа жизни 

1 1 1 1 1 5 Районный 

бюджет 

Комитет по образованию; 

Образовательные 

учреждения; 

Редакция газеты «Победное 

знамя»; Отдел по культуре, 

делам молодежи и спорту;  

Отдел по труду; 



 

Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике; администрации 

сельсоветов 

Мероприятие 1.1. 

Организация и проведение уроков здоровья 

по вопросам рационального режима дня, 

безопасного поведения репродуктивного 

здоровья мальчиков, девочек, юношей и 

девушек 

Финансирование не требуется  Комитет по образованию; 

Учреждения образования 

Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту 

Мероприятие 1.2. 

Организация и проведение спортивных 

мероприятий среди населения всех 

возрастов и категорий 

Финансируется программами «Развитие образования в 

Табунском районе», «Развитие физической культуры и 

спорта в Табунском районе» 

Районный 

бюджет 

Комитет по образованию; 

Учреждения образования 

Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту  

Мероприятие 1.3. 

Размещение информации по вопросам ЗОЖ, 

способам укрепления здоровья, 

ответственного родительства, гриппа и др. 

Финансирование не требуется  Отдел по труду; 

комитет по образованию;  

Редакция газеты «Победное 

знамя» 

Мероприятие 1.4. 

Организация выставок литературы по ЗОЖ 

с проведением различных просветительских 

мероприятий для молодежи в рамках 

тематических дней Всемирной организации 

здравоохранения 

Финансирование не требуется  Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Учреждения культуры 

Мероприятие 1.5. 

Реализация цикла мероприятий в рамках 

реализации проекта «Будь занят ЗОЖ» 

Финансирование за счет средств Гранта Губернатора АК  Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Учреждения культуры 

Мероприятие 1.6. 

Реклама по пропаганде ЗОЖ 

1 1 1 1 1 5 Районный 

бюджет 

Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту;   

Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике; 

Задача 2.  Создание условий для 

профилактики неинфекционных и 

инфекционных заболеваний -  санитарно-

0 0 0 0 0 0  Комитет по образованию; 

Образовательные 

учреждения; 



 

гигиеническое просвещение населения 

Табунского района Алтайского края 

Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Учреждения культуры; 

Отдел по труду 

Мероприятие 2.1. 

Проведение мероприятий, направленных на 

повышение информированности населения 

по снижению действий основных факторов 

риска хронических неинфекционных 

заболеваний (ХНИЗ), оказанию первой 

медицинской помощи при 

жизнеугрожающих состояниях, а также 

мероприятий, направленных на 

профилактику онкологических заболеваний. 

Финансирование не требуется  Табунская ЦРБ 

Мероприятие 2.2. 

Проведение информационно-образовательных 

акций («Всемирный день борьбы против 

рака», «День мужского здоровья», «День 

отказа от курения», «День борьбы с 

ВИЧ/СПИДом», «День борьбы с диабетом» и 

др.) 

Финансируется программами «Развитие образования в 

Табунском районе», «Развитие физической культуры и 

спорта в Табунском районе» 

Районный 

бюджет 

Табунская ЦРБ  

Комитет по образованию; 

Учреждения образования 

Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Учреждения культуры 

 

Мероприятие 2.3. 

Проведение мероприятий, направленных на 

снижение вреда здоровью жителей 

муниципального образования, 

обусловленного факторами риска 

неинфекционных заболеваний (НИЗ): 

артериальной гипертонии, сахарного 

диабета, ишемической болезни сердца 

(ИБС), гиподинамии, пагубного 

употребления табака и алкоголя, 

нерационального питания и стресса и др.  

Финансирование не требуется  Табунская ЦРБ  

Комитет по образованию; 

Учреждения образования 

Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Учреждения культуры  

Мероприятие 2.4. Финансирование не требуется  Комитет по образованию  



 

Мероприятия по взаимопроверке школ по 

организации горячего питания школьников 

Мероприятие 2.5. 

Создание кружков и клубов на базе 

учреждений культуры для пожилых 

Финансирование не требуется  Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Учреждения культуры 

Мероприятие 2.6. 

Проведение мероприятий для взрослого 

населения на базе центра общественного 

здоровья (кабинет медицинской 

профилактики) в ЦРБ 

Финансирование не требуется  Табунская ЦРБ (по 

согласованию) 

Мероприятие 2.7. 

Организация и проведение комплексных 

профилактических мероприятий, связанных 

с незаконным распространением алкоголя, в 

том числе суррогатного, на территории 

района 

Финансирование не требуется  ПП по Табунскому району 

(по согласованию) 

Отдел по труду 

Мероприятие 2.8. 

Контроль за соблюдением законодательства 

по продаже алкогольной и табачной 

продукции населению 

Финансирование не требуется  Администрация района 

Задача 3.  

Внедрение корпоративных программ 

укрепления здоровья сотрудников на 

рабочем месте 

0 0 0 0 0 0  Отдел по труду; 

руководители организаций 

и предприятий района 

Мероприятие 3.1. 

Разработка и внедрение модульных 

программ «Укрепление здоровья на рабочем 

месте» 

Финансирование не требуется  Отдел по труду; 

учреждения и организации 

всех форм собственности 

Мероприятие 3.2. 

Оказание консультативной помощи 

организациям всех форм собственности, 

расположенным на территории района по 

внедрению корпоративных программ 

Финансирование не требуется  Отдел по труду; 

учреждения и организации 

всех форм собственности 



 

«Укрепление здоровья сотрудников на 

рабочем месте» 

Мероприятие 3.3. 

Мониторинг реализации программ по 

сохранению здоровья работающего 

населения предприятий, учреждений, 

организаций в реализации программ 

сохранения здоровья работников  

Финансирование не требуется  Отдел по труду; 

 

Задача 4.  

Проведение мероприятий, направленных 

на обеспечение диспансеризации и 

профилактических осмотров 

определенных групп взрослого населения 

1 1 1 1 1 5 Районный 

бюджет 

Отдел по труду; 

Табунская ЦРБ; Редакция 

газеты «Победное знамя»; 

учреждения и организации 

всех форм собственности  

Мероприятие 4.1. 

Информирование населения посредством 

официального сайта администрации района, 

районной газеты «Победное знамя» о 

возможности и порядке прохождения 

диспансеризации, профилактических 

осмотров  

Финансирование не требуется  Отдел по труду; 

Табунская ЦРБ; 

Редакция газеты «Победное 

знамя» 

Мероприятие 4.2. 

Ежегодные совещания с руководителями 

учреждений и организаций всех форм 

собственности по вопросам организации 

медицинских осмотров и диспансеризации 

Финансирование не требуется  Табунская ЦРБ;  

Отдел по труду; 

учреждения и организации 

всех форм собственности 

Мероприятие 4.3. 

Распространение информации о 

формировании мотивации к здоровому 

образу жизни, прохождению 

диспансеризации, профилактических 

осмотров через социальные сети 

(«Одноклассники», «ВКонтакте»), 

мессенджерах 

Финансирование не требуется  Табунская ЦРБ;  

Редакция газеты «Победное 

знамя» 

Работодатели 



 

 

  

Мероприятие 4.4. 

Составление плана маршрутизации 

взрослого населения из отдаленных сельских 

территорий для прохождения 

диспансеризации и профилактических 

осмотров 

Финансирование не требуется  Табунская ЦРБ;  

Отдел по труду 

Главы сельсоветов 

Работодатели  

Мероприятие 4.5. 

Работа по обеспечению укомплектованности 

Табунской ЦРБ медицинскими работниками 

(врачами и средним медицинским 

персоналом) 

      Районный 

бюджет 

Табунская ЦРБ;  

Администрация района 

Мероприятие 4.6. 

Чествование работников медицинских 

учреждений района, посвященное Дню 

медицинского работника 

1 1 1 1 1 5 Районный 

бюджет 

Табунская ЦРБ;  

Администрация района 

Задача 5.  Проведение мероприятий, 

направленных на охват населения 

профилактическими прививками в 

соответствии с Национальным 

календарем прививок 

0 0 0 0 0 0  Табунская ЦРБ;  

Редакция газеты «Победное 

знамя» 

Мероприятие 5.1. 

Распространение информации среди 

населения о мотивации к здоровому образу 

жизни, вакцинации против гриппа и других 

профилактических прививок через 

социальные сети («Одноклассники», 

«ВКонтакте»), в мессенджерах 

Финансирование не требуется  Табунская ЦРБ;  

Редакция газеты «Победное 

знамя» 

Работодатели 

Мероприятие 4.2.Ежегодные совещания с 

руководителями учреждений и организаций 

всех форм собственности по вопросам 

вакцинации 

Финансирование не требуется  Табунская ЦРБ;  

Отдел по труду; 

учреждения и организации 

всех форм собственности 



 

Приложение 3  

к муниципальной программе «Укрепление общественного здоровья в 

муниципальном образовании Табунский район Алтайского края» 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании 

Табунский район Алтайского края» 

 

Источники и направления 

расходов 

Сумма затрат, тыс. рублей 

2025  2026  2027  2028  2029  Всего 

Всего финансовых затрат 2 2 2 2 2 10 

в том числе        

из районного бюджета 2 2 2 2 2 10 
 


